ATA Nº 01/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, as oito horas, na sede do Instituto de 1

Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Timbó, reuniram-se os membros do Comitê de 2

Investimentos do TIMBOPREV: Carmelinde Brandt, Joel Ricardo Raiter, Greyce Nardelli Severino e 3

Romero Espíndola e Silva para acompanhar a carteira de investimentos do Instituto em conformidade 4

com os objetivos estabelecidos pela Política de Investimentos e analisar a alocação dos recursos por 5

cada segmento de mercado e os pareceres e avaliações do cenário macroeconômico proposta pela 6

consultoria de investimento – SMI Consultoria. A Sra. Carmelinde deu abertura da reunião 7

cumprimentando a todos os presentes e foram realizadas as seguintes deliberações: 1) Carteira 8

Recomendada e Movimentações Financeiras – Conforme definido na reunião extraordinária do 9

Comitê realizada em 16/01/2023 e definido realizar os Resgates totais nos fundos BB FIC FIA Valor 10

(CNPJ: 29.258.294/0001-3); Itaú FIC FIA Dunamis (CNPJ: 24.571.992/0001-75); e Caixa Bolsa Americana 11

Multimercado (CNPJ: 30.036.235/0001-02); os membros do Comitê analisaram os fundos CDI a serem 12

aplicados através do relatório “Radar de Fundos de Investimentos” disponibilizado pela SMI 13

Consultoria de 16/01/2023, e os melhores fundos apresentados são o fundo Itaú Referenciado 14

Institucional Renda Fixa e o fundo Bradesco Premium Referenciado Renda Fixa. Sendo assim, o Comitê 15

decidiu realizar as aplicações dos recursos resgatados da seguinte forma: 1.1) Resgates oriundos do 16

Caixa Bolsa Americana Multimercado e  BB FIC FIA Valor, serão aplicados no fundo Bradesco Premium 17

Referenciado Renda Fixa (CNPJ: 03.399.411/0001-90), com o objetivo de  diversificar nossa carteira de 18

investimentos e por apresentar uma menor volatilidade em relação ao fundo do Itaú (Bradesco 19

Premium 0,08% de volatilidade e Itaú Referenciado 0,12%). 1.2) O resgate oriundo do Itaú FIC FIA 20

Dunamis permanecerá na instituição referida e será aplicado no fundo Itaú Referenciado Institucional 21

Renda Fixa (CNPJ: 00.832.435/0001-00). 2) Carteira de investimentos e Demonstrativos: Foram 22

analisados os demonstrativos e Relatório de Investimentos do mês de dezembro/2022, a carteira de 23

investimentos, o enquadramento da carteira, o retorno e rentabilidade da carteira, bem como a meta 24

alcançada no mês. Para o ano de 2022, fechamos um Patrimônio Líquido de R$ 125.692.475,56, com 25

rendimentos no ano que foram de 6,78% que correspondem a R$ 7.902.402,00 contra uma meta de 26

11,07% (INPC+4,85%), sendo que os rendimentos ficaram acima do INPC de 5,93%. 3) Resgate para 27

pagamento da folha e aplicação dos novos recursos: Referente às movimentações financeiras para 28

pagamento da folha dos aposentados, os resgates devem permanecer no Fundo Caixa 29

Brasil Matriz Renda Fixa (CNPJ: 23.215.008/0001-70). O valor dos novos recursos recebidos de 30

contribuição previdenciária e da compensação previdenciária deverão ser aplicados no Fundo Caixa 31

Brasil Matriz Renda Fixa (CNPJ: 23.215.008/0001-70). Quanto aos recursos da Taxa de Administração, 32

os mesmos se manterão sendo aplicados no fundo Caixa FI Brasil Ref. DI Longo Prazo (CNPJ: 33

03.737.206/0001-97). Os membros do Comitê de Investimento participantes da reunião decidiram por 34

unanimidade quanto às alterações sugeridas. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata 35

que vai assinada pelos membros presentes. Timbó, 27/01/2023. 36

Carmelinde Brandt

Joel Ricardo Raiter

Romero Espíndola e Silva

Greyce Nardelli Severino